
^e^Ma
K^Ko^

^SLP st tulMikuz.

^ kekel.
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M^bielu olgu era-leping". ^elle nõudmisega tuleb meil sagedasti 
^V kokku puutuda. Ta kõlab wäga radikaliselt ja on ka teatamas 

mõttes seda; tuid praeguste ühiseluliste tingimiste all on era- 
lepingul naesterahwa kohta niisama mähe" tähtsust, kui sellel 

asjalool, et ta mõnes tööharus, mis tema jõu ja annete kohane on, 
omale elu ülespidamist wõib saada. Nii kui esimesel, nõnda ka teisel 
tingimisel jääb ta rõhutud olemuseks; majandusline wabaduse tund­
mine kui ka kergendus abielusse astuda ja temast lahkuda, ei suuda 
teda mitte majanduslise ja seltskondlise rõhumise ja kurnamise eest 
kaitseda. Senikaua kui naesterahwas oma ühiselulise (see on majan­
duslise) seisukorra poolest meesterahwast wabaks ega tema sarnaseks 
et saa, seni kui temale niisamasuguseid politilisi õigusi tarwitada ei 
anta, seni on ka era-leping abielus temale niisama "mähe kasulik, kui 
kõtge ilusam konstitution*) rahmale, mille õiguste ja wabadusega 
walitsus ja ivalitsewad klassid talitawad, kelle käes mitte 
ainust rikkus pole, maid ka kehalik ja waimulik jõud; niisugune 
konstttution on ainult paberi peal. Era abielu-leping on asjade praegu­
sel seisukorral naesterahwale enam hädaohtlik kui kasulik. Kodan­
laste seltskond pole ialgi abielu lepingut e r a - l e p i n g u k s tun­
nistada tahtnud, .sest et abielu kodanliste warandusliste tingimistega 
mäga lähidas ühenduses seisab, isegi temale tingimata tarwilik on. 
Ta et tunnista teda selleks, selle peale waatamata, et niisugused juhtumi­
sed, kus abielu lepingust abielu rikkumisega üle astuti, wäga sagedad on, 
sest et abielu leping, sõna waljus mõttes öeldud, wägiwaldne kaup 
on; suurem osa ei astu abielusse mitte sisemisel sunnil, maid raha 
pärast. Oma majanduslise ja ühiselulise seisukorra abil saab meeste- 
rahmas walttsejaks pooleks jn sellega seletadakse ka seda wabadust 
mrs ta enesele naesterahwa wastu lubab; sellega seletadakse ka seda

*) Kitseadawad määrused isewalitsuse kohta. T. t.
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nähtust et abielu truuduse murdmine suuremalt osalt meesterahwa poolt 
tuleb: 'ta näitab ka, missugust iseseiswuseta osa naesterahwas abi­
elus etendab. Kui meesterahwas abielu pühadust rikub, siis jäab 
niisugune kuritegu temale harilikult ilma tagajärgedeta; naeste- 
rahwas on enamalt jaolt sunnitud mehe abielu rikkumisega 
leppima, sest et ta mehe walitsuse all on: mees olla ju tema tugi 
ja tema õiguste esitaja. Jätab ta mehe maha, siis on ta enamalt 
niisuguses'abita seisukorras, mis temale ka hukkamaks laab, kui tal 
lapsed on. Aga kui ta ka iseenese wäärtuse ja nunoudmiste järele 
käies niisuguse sammu astuks, „seltskond'' käib temaga ikka umber 
nagu pooljooksikuga ega taha teda enam tundagi, ehk la kull hoopis 
suita on: kõige hädalisemal korral äratab ta kahetsust enese wastu. 
Teadagi, pärast wormilikku lahutust wõib tema jälle abielusse astuda ; 
kuid kus on niisugune meesterahwas, kes lahutud, lastega koormatud 
naesterahwast wõtab? Ainult warandus wõib meel meelitada aga 
sel korral ei wõeta mitte naest, waid raha. Meesterahwas leiab 
takistusteta omale teise naese ehk astub kellegiga ühendusesse, ilma et 
seda temale iseäranis pahaks pandaks. Selles ongi see suur mahe, 
mis meeste- ja naesterahwa wahel seisab. , - < » - c

Niisuguste tingimiste all peab naesterahwas abielus igasugust 
alandust nurisemata kannatama; ta wõib ainult sel korral Wavtu 
hakata, kui tal wanemaid, omakseid wõi kaasawara on, mis teda 
toetaks. Aga ta on ka sel korralwalmis kõiki kannatama, test wanemate 
ja sugulaste arwamise järgi pole suuremat õnnetust kui abielust lahu­
tatud saada. Pole naesterahwal kusagil toetust loota, siis kannatab ta 
kõiksugu teotused ja mehe jonni ära, lepib Halwa ja toore ümber­
käimisega, alandab ennast iseenese ees, enne kui kõige hädalisema 
sammu astub. On tal erk loomus, siis tarwitab ta ainust sõjariista, 
mis tal on oma keelt. Naesterahwa teraw keel, millest wanadsõnad 
valju rääkida teawad, niisama ka laulikute poolt kiidetud ja ülistatud 
naesterahwa kannatus ja alandlik meel on ainult sissekaswatatud ja 
päranduse läbi edasi antud meesterahwaste wägiwalla-walitsuse taga­
järg tuhanda aastase loomulise wäljawaliku ja päranduse teaduse 
tagajärg. Kannatus ja alandlik meel naesterahwa poolt meesterahwa 
wastu pole mitte mõni woorus, waid nõrkuse tundemärk ja ebawoorus.

Meesterahwa wägiwaldne malitsus naesterahwa üle on too- 
andja wägiwalla-walitsuse sarnane töörahwa üle; paljudes punktides 
käib esimene wiimasest ülegi. Tööline müib tööandjale ama toojou 

- ainult ajutiseks: ei ole ta rahul, siis wõib ta enamast jaolt 
omale teist, paremat peremeest otsida. ,

Naene on mehega alatiseks ühte seotud. Ka sel korral 
kui nende wahel igapäew tüli on, peab ta oma ahelaid surmani 
kandma. Töölise seisukord tööandja wastu on palju wabam; ta wõib



kergemalt enesele õigust ja austamist wõita, tarwilisel korral teiste 
oma sarnastega kokku heites. Teine lugu on naesterahwaga. Tema 
peab nurisemata kõiki teotusi kannatama, seadus kaitseb teda palju 
wähem, kui töölist, ja ainult kõige hädalistemal kordadel. Kus seadus 
appi astubgi, seal annab ta oma sõna lahutuse heaks; aga seesugune 
lahutus ajab naesterahwa uulitsale kerjama, tõukab ta abita seisukorda; 
mehele annab ta aga meeldima wõimaluse teist korda abielusse astuda.

Tööline, kui meesterahwas, talitab täis-ealisena kitsendamata oma 
isikuga, tarwitab oma politilisi ja ühiselulisi õigusi (kuigi nad tühised 
on), mis tal nagu sõjariistad rõhujate wastu wõitlerniseks wõiwad 
olla. Mehe külge needitud naesterahwa peale waadatakse kui lapse 
ehk abita olemuse peale; ta seisab mehe eestkostmise all, ta on 
õigusteta, sest teda peetakse kodaniku ja politika seisukohast waadates 
alaealiseks. Kõik tsiwiil-kohtu seadused kõnelewad naesterahwast, kui 
mehe kaitsealusest, ei luba temale õigust iseenesega wabnlt talitada 
ega ilma mehe lubata kohtus tunnistajaks olla. Kuna ta ise ilma 
õigusteta elab, annab ta mehele kaasawara läbi politilised õigused, 
niipalju kui neid warandusline seis lubab. Saksamaal annawad 
Saksimaa wallawalitsused, kui erandid, naesterahwale kui ta mõisniku 
seisusest ja meheta on, iseseisma walimise õiguse, kuna nad wolitata- 
wad walimise õigust selle wastu mitte ei luba. Aga niipea kni ta 
mehele läheb, jääb la sellest õigusest ilma, see saab mehe oman­
duseks, ka siis kui wiimasel omalt poolt midagi ei ole. Mees on tema 
isand, naise „mina" sulab tema „minaga" kokku.

Abielusse astudes wannub mees truudust, naesterahwas ei 
wannu mitte ainult truudust, waid ka sõnakuulmist.

See naesterahwa orjalik seisukord ei awalda ennast mitte üksi 
kiriklikus laulatuses; kodauline abielu nõuab niisamuti wannet sõna­
kuulmisele.

Meesterahwa seisukord on hoopis teine. Abielu truudusest 
üleastumist, nns naesterahwa poolt korda saadetud, waadatakse kni 
tähtsat kuritööd, kuna la mehe poolt ainult pisukene patt on. See 
abielu truuduse rikkumise wabadus on harjunud kombe järel ka 
naesterahwa poolt meesterahwa- omanduseks tunnistatud; nõnda 
näituseks waatab naesterahwas sugulise ühenduse peale enne abielu, 
nagu mõne iseenesest mõistetawa, nagu kiituse-wäärilise asja peale. 
On naisterahwaid, kes selle üle uhkeldawad, et neil wiimaks korda 
läinud elukombede poolest raisku läinud meesterahwast „oma wõrku 
meelitada"; ja meie „paremast seisusest" meesterahwas arwab sage­
dasti enesel õiguse olewat alles pärast „elu maitsmist" naest wõtta, 
teiste sõnadega öeldud, pärast suguhimu täitmist, kui ta juba poo­
leldi wõi täitsa lerwise kaotanud — kui ta naest kui haige rawitse- 
jat tarwitab, kes tema eest hoolt kannaks. Paljud naesterahwad lu-
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bawäd isegi abielus oma meestele sugulist kuritöösid teha ja on sellega 
rahul kui see ainult teatawutes piirides sünnib, wälimist komblust 
alal hoiab ja abielu kohuseid täiesti ära ei põlga.

Saja noore mehe hulgast ütleksiwad üheksakümmend üheksa 
noorest neiust lahti, kes enne kellegi teise meesterahwaga koos elanud. 
Eneste kohta arwawad nad selle nii loomulise olema, et niisugust 
noortmeest wälja naerdaks, kes abielusse astudes awaldaks, et ta seni 
sugulistest ühendustest eemale hoidnud. Ei ole midagi kahjulikum, 
kui looduse õigusi ja nõudeid täitmata jätta. Suguline ühendus 
on täisealiseks saades niisama tarmilik kui söök ja jook, puhkus ja 
uni; kui suguhimu maha püitakse suruda, siis rikub ta loomuwasta- 
lisi teesid otsides terwise. Kuid kas loodus ainult meesterahwastele 
need nõuded on annud? Kust mujalt tuleb niisugune suur arw hai­
geid naesterahwaid täiskaswanuks saades, kui mitte sellest, et sugu­
himu ei täidetud, waid maha suruti?

Meesterahwas, kui ta kaswatusest mitte nüriks pole jäänud, 
otsib oma suguhimule abi ja leiab seda kergesti; naesterahma poolt 
nõuab ta raske põlgamisega ja ähwardades, et tema omad himud wä- 
giwaldselt maha suruks, seni kui hea juhtumine talle abikaasa tooks. 
Kui seda ei sünni, kui ta „wanaks tüdrukuks" jääb — kõige õnne­
tum olemus taewa all, kes mitte ainult meesterahwaste naeru alu­
seks ei saa, waid sellesama saatuse osaliseks ka oma enam õnnelise- 
matest kaasõdede poolt saab, — siis nõutakse tema käest weel rohkem 
woorusi ja tagasi hoidmist. Teda peelakse manaks kraamiks, asjaks, 
mida seltskonnale sugugi tarwis ei ole.

Praeguste tingimiste all on naesterahma suguhimu tagasihoid- 
mine tõepoolest aina meesterahwa wägiwaldne enesearmastuse taga­
järg, ilma igasuguse õrnuse katteta. Ta ei nõua sugulist puhtust 
naesterahma poolt mitte ainult sellepärast, et see tema enese-armas- 
tusele meeldib, waid ka sellepärast et kindel olla, et wõera armastuse 
wili mitte tema arwesse ei läheks ja selle kohta tal mitte kodanlist 
kohuseid täita ei tuleks. Ise aga eiarwa ta selle wastu enamalt jaolt 
heaks enese poolt niisugust ohwrit naesterahwale mitte tuua. Oma 
walitsewa seisukorra abil wõib ta nuhtlust kannatamata patustada, 
aga naesterahwas, kui tema alam, on seltskonna eelarwamiste läbi 
sunnitud patustajale mehele minema.

Niisugused on praegused seltskondlised tingimised. Seltskonna 
arwamine, mille awaldajateks suuremalt osalt meesterahwad on, on 
nii tugew, et naesterahwad tahtmata tema alla painduma ja langenute 
kohtumõistmises nendega ühendama, peawad. O h wri d oldakse malmis 
kiwidega pilduma, kurjategija aga pöörab hiilgama näoga selts­
konda tagasi, ja seadused, mida mehed loonud, ergutawnd teda uutele 
kuritegudele. Ja seda nimetatakse kodanliseks kõlbluseks.



Suguhimu wägiwaldne mahasurumine kutsub terme rea kahju- 
likka tagajärgesid elusse, sünnitab nerwihaigusi, mis määratu armu 
inimeisi meie majades mõistusest ilma jätab.

Luther, kes oma nüri papi mõistusega palju kahju tegi, sai 
suguelust õnneks wäga õieti aru, sest ta oli loomu poolest täis jõudu 
ja õitswat termist. Ta mõistis neid tagajärgesid, mis kloostri elu 
ja loomumastane wallaline põlw sünnitab. Seda, mis tema selle 
asja kohta ütles, wõib kõige õigemaks pidada, mis seni üleüldse selle 
kohta öeldud on. Ta ütleb: „Naesterahwas ei wõi mitte ilma 
meesterahmata läbi saada, nagu ilma söögi, joogi, magamiseta jne. 
Teiselt poolt tarwitab ka meesterahwas naesterahmast. Põhjuseks 
on see, et inimese loomuses tung lapsi sünnitada niisama suur on, 
kui tarwitus söögi ja joogi järele. Ja sellepärast andis Jumal talle 
mitmesugujed ihuliikmed, sooned, nerwid ja kõik, mis elul tarwis 
on. See, kes sellele wastu töötada tahab, ei tee mitte mõistlikult, 
ehk see pole mitte ükskõik sellega, mis sunnib loodust, enam mitte 
loodus olema, tuld mitte põleda, inimest -- mitte juua, mitte süüa, 
ega magada."

Kuid seltskondlised tingimised on niisugused, et nad naesterah- 
wal ei lase suguhimu mitte täita. Mitte ainult tema ühiseluline 
seisukord ei sunni teda ärewalt ootama, kas ei leiduks mitte meest, 
keda ta, wõib olla, ei armastagi, waid seltskond ise oma sõdade ja 
wäljarändamistega muretseb selle eest, et meeste-sugu arw naeslerahwn 
kohta mitte rõõmustaw ei oleks Looduses seda wahet (naesterahwa 
kahjuks) ei ole, sest statistika (arwustik) näitab, et iga 100 tüdruku 
kohta 105 poissi sünnib, s. o. meesterahwa arw käib naesterahwa 
armust üle. Teiselt poolt näitab rahwalugemine 1872. aastal Saksa­
maal, et naesterahwaste arw meesterahwastest suurem on, nimelt 
naeste-sugu oli 20,906,739, mehi 20,151,902. Naestesugu on sel 
wiisil siis ümmargusel arwul 750,000 rohkem, mis tüiskaswanule 
kohta käib, sest sündides on, nagu ülemal tähendatud, lugu teisitr. 
1. dets. 1890. aastal oli Saksamaal elanikka: 24,230,832 meeste- 
rahwast ja 25,197,638 naesterahwaste naestesugu oli siis 866,806 
inimest rohkem. Nagu juba öeldud, on sõda ja waljarändamine selle 
põhjused. Nagu nendest armudest näeme, on määratu arm Saksa­
maa naesterahmastest wallalise põlwe sisse määratud; see arw kaswnb 
weel selle läbi, et paljud nooredmehed majanduslistel wõi teistel 
põhjustel abielusse ei heida.

Selle tagajärjena ilmuwad mitmesugused loomuwastased olu­
korrad; wallalise põlwe hädaoht naesterahwa kohta kaswab iga 
aastaga praeguste tingimiste all ja meie ei wõi mitte perekonda, 
kes sellepärast hirmuga tulewikku waatab, et ta tütardega täidetud 
on, hukka mõista. Teiselt poolt sünnitawad need tingimised naeste-
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rahwa iseloomus niisuguseid põhjusjoonesid, nõgu kirg ilusaid riideid 
kanda, auahnus, meesterahwaste õngitsemine, ja armukadedus, mida 
sagedasti hukka mõistetakse ja mille üle hirwitatakse kuid mis ometi 
nende tingimiste tagajärjed on. See kõik awab prostitutionile 
rikkaliku tööwälja.

Need naesterahwa halwad omadused, mis nii tüüpikalised on 
ja mida seltskond nii sagedasti hukka mõistab, on kergesti arusaada- 
wad, kus neid kui loomulisi tarwitusi maadeldakse, mis praegustest 
naesterahwa elutingimistest wälja kaswanud.

Kodanlaste seltskond wõib neid omadusi laita ja nende üle 
hirwitada — ja ta teeb seda ka suurel mõedul — kuid ta on 
jõuetu neid muutma wõi kõrwale toimetama, sest ta ise on 
need sünnitanud; need omadused kaowad ainult siis kui kodanlise 
seltskonna asemele terme ja loomulik seltskonua morm asub.

Needsamad seltskonna nõudmised, mis nii halwasti naeste­
rahwa waba edenemise peale mõjuwad, aitawad meesterahwast, kui ta 
aineliselt küllalt mureta on, oma suguhimu täitmisele täielist waba- 
dust anda; wiimasele ei ole ka abielu, nagu igaühele tuttaw, ta­
kistuseks, wäga sagedasti sellepärast, et selle abielu juhtnööriks mitte 
tõsine armastus ei olnud. Ma tuletan peale selle meelde, missuguseid 
alatuid ja kõlblusemastaseid abinõuusid „wanad herrad" selle tarwis 
pruugiwad, et kustunud tundmusi enestes elule äratada.

Naesterahwa aineline kindluseta seisukord ja meesterahwaste 
poolt sihilikult toetatud waimline küpsisteta olek ühes asjaoluga 
et uskmatus iseenese sisse ja wõitlus olemise eest sunniwad meeste­
rahwast praeguste ühiseluliste tingimiste all abielu peale rahaliselt 
waatekohalt waatama, teemad naesterahwa kaubaasjaks ja abielu 
alatuks kauba-lepinguks. Loomulik, j. o. tõsine kõlbline waatepunkt 
seisab alles teises reas. Naesterahwas jääb täiesti meesterahwa 
woli alla.

Niiwiisi on praeguses seltskonnas olukord sugude wahel 
niisama terwisewastaselt kui seisukord tööandja ja töölise wahel. 
Meesterahwal on õigused tarwitada, naesterahwas on ainult kohus­
tega koormatud.

Nii kahjulik ja isegi ebaloomulik kui see asi inimsuse kõrgemast waa- 
tepunktist waadates on, jääb see seisukord loomulikuks ja ainsaks wõi- 
malikuks praeguse seltskonna silmas. Naesterahwa wabaduseta olek 
meesterahwa ees sünnib nendest samadest oludest, kui tööliste seisukord 
tööandjate wastu. Era omanduste ilm tarwitab waranduseta töö- 
rahwast, et warandust sünnitada, kuid niisama nõuab ta „seaduslisi 
lapsi", kes pärijad wöiksiwad olla. Waranduse kokkukraapimine ei

*) Oma ihuga kauplemine T. t.
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ole kodanlustele ainult abinõu eesmärki kätte saada, waid ta on 
eesmärk ise ja tal on pärijat maja, mitte kui tema wiimase tahtmise 
täitjat, nagu roomlastel, waid kui isikut, kes tema omanduse walitsejaks 
wõiks saada See on omanduse õiguse alalhoidmine pärast surma, 
omaniku elu jätkamine hauas; mehele pärijat sünuitades awaldab 
naesterahwas ennast kui tööriist.

Ja sellepärast heidab meesterahwas ainult siis armastuse pärast 
abielusse, kui neiu peale kena näo weel soowitawa kaasawara ühes 
toob, mis omanduse kraapimise - himu waigistada wõiks. Muidu 
on abielu temal äkiline ettemõte, mille juurde ta niisama rehkenda­
des astub, kui iga muu „sehwti" kallale. Ta wõtab naise ilma 
iluta, ilma armastuseta kui ta aga rikkaliku kaasawara saab ja loo­
tust äratab seaduslisi pärijaid sünnitada. . .

Niisugune wäikekodanlik waranduse peal põhjenew abielu ise­
loom on igasse seltskonna kihti tunginud. Ainult kõige alamates 
kihtides, kus omanduse küsimusel suuremat tähtsust ei ole, on abielu 
oma sisemise puhtuse alal hoidnud. Siin on meeste-ja naesterahwa 
wahe enam ühetasasem, kuigi mitte õigusteadusliselt — sest ka siin 
jääwad kodanlised ärilised wormid maksmaks-siis ometi tõeasjaliselt 
palju rohkemal mõedul kui kõrgemates klassides. Abielu - truuduse 
rikkumiue ou sellepärast seltskonna alamates kihtides palju harwemini 
kiimaluse järeldus, sagedamini aga aineliste hädade ja temast wälja- 
kaswawate halbtuste tagajärg nagu, halb kaswatus, toorus ja joomine. 
Nendel kordadel kannatab naesterahwas — proletar*) kahekordselt: 
kui uaeue ja kui proletar.

Sellest on näha, et era lepingu mõtteline abielu naesterahwale 
wähe kasu toob, just nagu proletarile majanduslise wabaduse kuulu­
tamine. Wiimane on ainult kapitalistile kohane; niisama annab 
abielu, kui era leping, meesterahwale weel rohkem wõimust naeste­
rahwa üle. Peale selle ei pannud meie seda asjaolu sugugi tähele, et 
wäikekodanline seltskond oma era-omanduse ja pärandamise õigusega 
niisuguse abielu wormiga sugugi leppida ei wõi. Naesterahwas 
saab ainult siis täiesti meesterahwa sarnaseks, kui ta mitte üksiõigus- 
teadusliselt, waid ka m aja n dusli s e lt ühesugused õigused saab, kui 
talle niisamasugused inimlised õigused osaks saamad kui meeste­
rahwale, kui seltskonna elutingimised meesterahwale wõima tu r s 
teewad naesterahwa üle abielus isandat mängida, nagu see prae­
gusel ajal sünnib, kus mees toitja on.

Seltskonna-kord, mis ei rõhujad ega rõhutawat ei tunne, mitte 
üksi politilises, majanduslijes ja usulises asjades, waid ka sugude 
elutiugimistes, see ou aiuult sotsialistline seltskonna-kord.

*) Proletar ilma waranduseta inimene. T. t.
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Ainult sotsialistlikes korras saab naesterahlvas, kui iga teinegi 
rõhutu, täieliste inimliste õiguste osaliseks; sotsialismuse eesmärk on 
kõikide seltskonna liikmete jõu ja annete kõrgem edenemine, nõnda siis 
ka naesterah wa oma; ta nõuab kõigi seltskonna liikmete, tähendab 
ka naesterahwa, jõu ja annete pruukimist üleüldiseks kasuks - 
ta annab igale liikmele, järjelikult kanaesterahwastele' 
ü ! u g nse osa üleüldisest kasust ja tegemuse wiljast. Ainult 
sotsiallstlises korras wõib armastus, see on inimese kaunim tundmus, 
taresti ja terwelt edeneda: kõik waleeelarwamised, kõik takistused 
toimetatakse õnneliku perekonna elu eest kõrwale, naesterahwas ja 
meesterahwas on tõsiselt ü h e õ i g u s lise d, ainult nende üksteise 
poole hoidmine ja tundmused saamad abielusse astudes otsustamaks. 
Kuid ei ole see praegusel ajal meel sugugi selle sarnane! Kui sage- 
dad ei ole praeguses abielus abikaasade wahel igamesed tülid ja 
liiud, mis tihti toorele mägimallale ja isegi kuritöödele ahmatelewad. 
Kus armastust ei ole (sest abielu oli algusest peale sunnitud abielu 
s. o niisugune, mis ainult ainelistel wõi seisuslistel tingimistel 
tekkis), seal hakkamad abikaasad marsti üksteist mõõrastama, iseära­
nis siis, kui üks pool sunnitud on oma peale mitmesuguseid kohuseid 
teise wastu wõtma, mis waba tahtulise äramääramiseja muude püiete 
täitmist takistawad. Mõnikord ajab tööta olek ja tore eluwiis abikaasadel 
mastastikku üksteisest Hirnu ära ja sunnimad arniastuse enam mitme­
kesisemaks tegema; mõnikord laguneb abielu sellepärast ära, et abikaasade 
niisugused iseloomu omadused nähtawale tulewad, mis üksteisele 
wastikud on; sagedasti tuleb ka pärast seda kui esimene kirg 
mööda läinud, liig suur mahe waadetes ja hariduses nähtawale; 
mõi jälle wäga rasked ainelised olud takistawad harjunud wiisi edasi 
elada. Uhe sõnaga, hulk põhjuseid, küll ainelised, küll mitme­
sugused, sagedasti kunstlikult wäljakaswanud, maimlised nõuded 
ja waated loomad praeguses abielus niisuguse seisukorra, mis sagedasti 
wäljakaunatamata piinaks mõlematele pooltele saab, mis demorali- 
seeriwalt*) perekonna elu ja laste-kaswatuse peale mõjub, kuid 
mis sellega ühtlasi ka ainsa mõistliku abinõuu — lahutuse mõlema 
poolse nõuusolemise peale — mõimatuks teeb, sest seda takistawad 
mitmesugused eelarwamised. Neid kurbe juhtumisi ja takistusi, abi­
elu õnne kätte saada, sotsialistline seltskond ei tunne; kus nad kui 
erandid ette tulewad, seal saawad nad kergesti kõrwale toimetatud. 
Abielu on, selle sõna tõsises mõttes, era leping kahe täiesti ühe- 
õiguslise poole wahel, mida ilma kõigi wäliste takistusteta tühjaks teha 
wõib, kui aga osaliste kasud seda nõuawad.

Ei suuda enesele suuremat ebakomblust ette kujutada, kui see, 
et kaks inimest, kes üksteist kannatada ei wõi ega sugugi üksteise 

Demoraliseerinrine - komblusest langemine. T. t
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kohased ei ole, eluks ajaks üksteise külge seotud on. Selle all ei 
kannata mitte üksi nende eneste iseloomud, mis sunnitud seisukorrast 
kõige halwemaid omandust wastu wõtawad waid kõik ligimesed ja ise­
äranis lapsed. Midagi ei mõju nii rõhuwalt ja demoraliseerivalt 
laste peale, kui igapäewane wanemate eesmärk, kes üksteisega läbi 
ei saa, alati laste juuresolekul üksteisele etteheiteid teemad, üksteist 
wihkawad ja kes teab meel mis pahemat teemad; see riisub lastelt 
austuse wanemate wastu ära ja sünnitab tihti mõruda lõhe laste 
rindas.

Midagi ei mõista sunnitud, wäikekodanlist abielu majanduslistest 
tingimistest wäljakaswanud iseloomu, waljemine hukka, kui need 
tõeasjad, mis (seda ei saa salata) paljudes abieludes ette tulewad. 
Kodanline seltskond ei tunne selle wastu abinõusid, ega wõi tal neid 
selle wastu olla, et niisugust asjade seisukorda ära kaotada. „Las' 
sündida" on ka selles asjas kodanlise tarkuse kõrgeni tipp.

Sotsialistlises-seltskonna korras on abielu kõige puhtam, ainult 
wastaslikude tundmuste najal tekkinud ühendus; täiesti üheõigusliste 
wastastikuses austamises kaswatatud inimeste ühendus. Niisugune 
abielu on palju kölblisemal alusel, kui suurem osa praegustest abielu­
dest, sest temasse astuwad mõlemad pooled ainult tahtmisega üksteise 
päralt olla. Sotsialistlises seltskonnas ei saa mitte, nagu paha- 
tahtlised ja e e l arwani i s t e kriisis siplewad mastased sotsialis- 
muse arwesse kirjutawad, nõndanimetatud „ühiseid naisi" olema — 
seisukorda, mille nimi üksi juba naesterahwa häbemata alandamist 
tähendab; aga praegu niisugune seisukord on mõnedes selts­
konna klassides ometi olemas. Selle wastu, meie mõime palju suurema 
õigusega, nagu seda kerge tõendada on, praegust sunnitud abielu 
k o m b e w a s t a s e ks ühenduseks nimetada. Kui tühine on see abi­
elude arm, millede juures praegusel ajal mitte waranduse ja seisusega 
ei rehkendata. Kui suurearmulised ei ole need juhtumised, kus naes- 
terahwas mitte armastuse pärast abielusse ei astu, waid et elutingi­
mised teda sunniwad abielus waimuhaige te warju paika 
nägema. Kui sagedad ei ole need abielud, milledes nii suuri lõhesid 
leidub et see asja kuni lahutuseni wiib, mis aga naesterahwastele su­
gugi soowitam ei ole. Weel sagedamad on abielud, milledes mõle­
mad pooled waikides otsuseks tegiwad, seltskonnas mitte „skandali" 
teha, seal juures mitmesuguseid huwitusi silmas pidades. Ja wii- 
maks, kui palju ei ole niisuguseid abielusid, milledes, kui mitte tülid 
ja riiud ei walitse, siis ometi külm harjunud elu üksteise kõrwal 
millega leppima peab, sest et teisiti wõimata on. Missugune pere­
konna elu tundja tahab seda salata? Ja siisgi on neid, kes kin- 
nitamad, praegune abielu worm olla kõige parem ja otstarbekohasem 
„püha"' side. Saksamaal tõusis 1873 a. kaheksas Preisi maakonnas
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kohutkäijate abikaasade ärw, kellede asjad kirikherrani ulatasiwad, 
7o25-ni, kelledest2829 papi „kõneosawuse" läbi ära lepitati, 3377 jäi- 
ivad lepitamata, aga 1119 asja ei jõudnud lõpule. Need numbrid 
raimad ainult ühe aasta ja protestandi usuliste kohta, sest katoliku ki­
nk, mille päralt terme kolmandik rähmast on, keelab waljusti lahu- 
tamste ära ja käseb kangekaelselt kord ühtepandud abielu edasi pidada. 
Peale selle aga ei usu keegi, et kirikherra poolt lepitatud abikaasad 
tõesti ära leppisimad. Ülemal nimetatud aastal kordasiwad riiud 

korda, kelledest 267, s. o. enam kui 4/7, abikaasad lepitamata 
tarwad ja nagu teisedgi 3377, lahutuse teele astusiwad. See näi­
tab praeguse abielu komblust, aga kui mitmed tuhanded ei hoia selle 
sammu eest körwale?

Sotsialistlises seltskonnas ei tohi abielu wili — lapsed, kes 
nüid ülewaatuse ja kasmatuse majadesse wisatud mõi waeste hale­
dates majades üleskasmanud, mitte hukka minna, nagu see nüid sa­
gedaste sünnib ja nad ei saa teiselt poolt pansionides ja laste tu­
bades mitte ära hellitatud; nendega käiakse ümber kui kallide taime­
dega, kes hoolsat tallitust nõuawad; sotsialistline seltskond saab laste 
mõistliku edenemise ja edasijõudmise eest hoolt kandma ja ei sega seal 
juures mitte wanemaid oma laste armastuses; kohustatud üleüldist 
õpetuse-andmist laiendatakse kuni kohustatud üleüldise kaswntuseni.

Ühes sellega, kuidas sotsialistlises seltskonnas praeguse abielu 
puudused ja kuritööd ära kaowad, kaob ka laste tapmine ära, mida, 
praegu kõige haledamad ja õnnetumad olemused — naesterahwad, 
kes endid oma eksitajate poolt petetud leidsiwad olema wõi seltskonna 
põlgamist kartsimad, woi nendel polnud jõudu waese, sünnitatud 
olemuse elu alalhoidmiseks.

Kaob sünnituse ärawiskamine, see madal loomu wastane peas- 
mise abinõuu, uus nõndanimetatud haritud naesterahmaste juures 
laiale on lagunenud, et oma pattu kinni katta, wõi et nende laste 
sundimist körwale hoida, keda „seisuse kohaselt" üles kaswatada ei 
jõuta. Wiimaks kaob weel prostitution mis nüüd päewpäewalt 
seda suuremaks läheb, mida raskemad perekonna elutingimised ja 
Naesterahwa tööjõuu hinna langemine lähemad ja wiimaks weel 
selle järele, et noored mehed mitmesugustel põhjustel perekonna 
elust eemale hoiawad, ja seda enam oma sugulistele tarwitustele 
wäljaspool abielu täitmist otsiwad. Need ongi pea puudused, 
Mis meie seltskonnas ikka hirmsamaks lähemad, ärarääkimata 
wiletsust paljudes perekondades laiali laotamad ja terme seltskouna 
ära kiywtitawad.

Inimese rõhutud loomus, mis kitsast, seltskonna poolt peale 
pandud ja politiliste ning kirikliste asutuste poolt alal hoitud waa- 
tepiirist peasmise järele januneb, on kuritööd tegema sunnitud, mis



talle wiimne peasetee näitab olema. Wägiwaldselt waleteele juhitud 
meie tingimiste ülekohtu üritustele wägewaks paisunud saadab ku­
ritöö toime, mida seltskond waljusti ja halastamata nuhtleb, selle 
peale maatamata, et ta ise selles süidlane on.

Kuritööde arw kaswab weel enam, mida wisamalt õigusi 
nõutakse inimese wiisil elada ja seda nähes, et praeguse seltskonna 
tingimised seda täita ei suuda; seni ei jää seltskond rahule, kuni uut 
korda ei looda, mis igale inimesele wõimalikuks teeb oma jõudu asjako­
haselt ja armsama asja tarwis pruukida, igale ühele, nagu iseenesest 
mõistetamat asja, õigust annab kõigist seltskonna miljast osa saada.

Sellele eesmärgile püides huwitawad endid kõige rohkem kaks 
praeguse seltskonna klassi — proletariat ja naisterahwad.

Ammu oleks aeg, et sotsialismus aru saaks, kui suur tema 
püiete tähtsus naeslerahwaste kohta on jn selle kohaselt töötaks. 
Peene, sügaw tundmus, mida naesterahwas, kui rõhutu, teiste rõ­
hutute wastu tunneb jn mis talle loomusunniliselt lootust annab, et 
teiste rõhutute ^vabastamisega ka tema rõhumine ära lõpeb wõi ker­
gemaks läheb, mängib ta igas suuremas liikumises tähtsat osa, millest ta 
oma palawa loomusega kõigest jõuust kinni hakab. Seda tõendab 
ristiusu sündimine ja laiali lagunemine, usulik — ühiselulised liiku­
mised keskajal, talupoegade sõda, Prantsusemna rewolutsion, Juuni­
kuu tapmine, kommunistline liikumine. Praegusel ajal leiame me 
naesterahmaid ultramontanlaste*) ja sotsialistlaste laagris. Nende 
osawõtmist ultramoulanlaste püietest wõib sellega seletada, et nende 
mõistuse harimist weel suuremal mõedul on püitud takistada, 
kui proletariadil.**) Sest rõhujate peasiht on rõhutawaid teadmatuses 
hoida ja seda on peaaegu kõigi seisuste naesterahwastega tehtud. 
Naesterahwas — proletar seisab waimliselt kodanlise wõi aristokra- 
tia klassi naesterahwale palju lähemal kui meesterahwas — proletar 
meesterahwale sellest samast klassist. '

Kus mõistus edenemise ja harjutuse puudusel nõrk on, 
seal on tundmus wägew. Mõistuse asemele astunud tundmust 
eksploateeris (imes wälja, kurnas. T. t.) iseäranis kirik, kes ainult 
tundmuse najal elab. Naesterahwas on kirikule truu, sest ta elab 
lootusega, et temas oma hädale troosti, wiletsusest peastjat leida, 
milleks ta enese jõuetu tunneb olema. Sotsialismuse ülesannne on 
naesterahwast sellest eksitusest peasta ja teda kiriku küisist lahti kis­
kuda. Ta on meie päralt, meie wõitleme tema tõsise wabastamise 
eest, ainult meie plaanide täideminemisel leiab ta tõsise wabaduse

*) Tähendab sõnasõnalt: teine pool mäge olejad. Animesed, kes pap­
pide walitsust wöimalikult laiale püüawad laotada.

**) Warandnseta töörahwas. T. t.
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ja rseseiswuse, las' ta siis meie poole heidab kui seltsiline. Tema 
wabasluse juures ei waadata tema seisukorra peale mitte ainult kui 
abikaasa seisukorra peale, waid ka kui kodaniku ja töölise ning üle­
üldse seltskondlise olemuse peale. Lühikene tagasimaade tema seisuko­
ha peale tähtsamates seltskondlistes küsimustes tõendab meile seda.

Kas naesterahwas — abikaasa ei tunne sellest huwitust, et selts- 
kondline elu rahulikult edeneks? Sõda ähwardab tema mehe, 
tema laste isa ja toitja ära wõtmisega; kõige paremal juhtumisel 
kannatab ta majapidamine selle all wõi langeb hoopis kokku. Sõda 
ähwardab teda poja surma wõi sandiks tegemisega, keda ta mure 
ja waluga sünnitas, enam kui kakskümmend" aastat emaliku südamega 
hoidis, kelle peale ta päewal ja öösel mõtles ja kelles ta omale wa- 
naduses tuge lootis leida. Ja kuigi tema õnn hädaohus ei ole, kui 
mitu kuud ei pea ta surma hirmus mööda saatma! Kui wäga endid 
wallalised naesterahwad elutingimiste rahulise edenemisega peaks hu- 
witama, selgub ülemal ettetoodud armudest. Sõda ja temast wäljakas- 
wanud wäljarändamine suurendawad naesterahwal wõimatust abikaa­
saks ja emaks saada, neid kaht elu ilusamat eesmärki kättesaamast.

Elukurnaw sõda teeb naesterahwale palju kurja, aga wiimane ei 
suuda asjade käigu peale mõjuda, sest tema healt ei panda tähele. 
Sõimata ja hirwitada saab ta meesterahwaste poolt, kui ta 
nõuda julgeb, et teda ka walimistest lastaks osa wõtta, et oma inim- 
lisi ja naesterahwalikka õiguseid kaitsta.

Nagu selles asjas, nii on lugu ka riigi ja seltskonna elus. 
Naesterahwas kannatab iseäranis kaudsete maksude raskuse all, elu­
ülespidamise kallimaks ja pahemaks minemises, mida madal äriwaim 
ja pettus sünnitanud ja mis talle wõimataks teeb määratud raha 
summa eest tarwilisi nõudeid täita.

Niipea kui naesterahwas aga maksude (pearaha jne.) seaduse 
tähtsusest aru saab, nõnda pea muudab ta agitatoriks,*) milles ta ei 
südiduses ega wirkuses kõige nutakamast meesterahwast maha ei jää 
ja kas ei ole õige kaswatuse wiis temale wäga tähtjas, mitte ainult 
üleüldse, waid just naesterahwale eraldi? Nõnda nagu walitsewate 
meesteklass riigi ja seltskonna ametikohtades sellest arwamisest kinni 
peab, et waeste rahwa lastele mitte kõrgemat haridust ei tohi anda, 
et_ ta mitte wäga targaks ei saaks ja kurnajatele wastu ei hakkaks 
nõndasama arwab ta ka, et tütarlapsed palju wähem haridust pea­
road saama, kui poisid, sest seda nõuab ta tulewane elukutse — mees- 
terahwa käsualune perenaene; tark naene on — nuhtlus. Klassi 
ja sugu walitsusel on ühesugused tagajärjed.

Agitator — kihutaja, ässitaja. T. t.
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Ühesugused tagajärjed? Ei, naesterahwastele on teatawatel 
oludel need tagajärjed palju kurjemad. Kui tööline on ta omas 
tööharus niisama osaw kui meesterahwas, aga mõnes peenemas töös, 
milles tal paremad anded, jõuab ta palju rohkem ära teha. Kuid 
sellegipärast maksetakse tenia töö eest wähem; seda wõib ühewõrra 
kodanlise tööandja kui ka riigi kohta ütelda. Wiimane mää­
rab naesterahwaid posti, raudteede ja telegrafi peale ametisse. Mis­
pärast? Heast südamest wõi? Pole tõsi^ riik teeb seda sellepärast, 
et naesterahwas palju odawamini tööd teeb ja teda kergem maha 
suruda on, kui meesterahwast.

Kui töölist huwitab teda üleüldine sotsial-seaduse andmine wäga, 
kõik küsimused, mis meestöölisesse puutuwad, käiwad ka tema kohta; 
elame meie niisugustes tingimistes, mis töö seismajäämist loomad 
wõi niisugustes, kus suured kriisised tööstuse õitseaegadega wahelda- 
mad, temale ei wõi see ükskõik olla. Ühe sõnaga, üksgi seltskonna 
eluawaldus ei wõi teda wähem huwitada kui meesterahwast ja kui 
ta mehel on, siis on need huwitused weel suuremad.

Naesterahwas on abita seisukorra läbi weel enam eksploatatori 
küisis kui kõige wiimane proletar; ta on sagedasti sunnitud neid oma 
au teotada laskma. Tähtjas arw naesterahwastest, kes meie wabriku- 
tes, moodi kauplustes, naesterahwa käsitöö magasinides, kontorites, bü­
roodes jne. teeniwad, orjawad oma käskijate lihahimu. Mõned nendest asu­
tustest on päris haremid. Nii hästi need, kes heameelega ja waba- 
tahtliselt selle madala teenistuse alla paenduwad, kui ka need, kes 
seda sunnitult teemad, on praeguse naesterahwa ühiselulise seisukorra 
ohwrid. Kuid see pole weel kõik, et wallaline naesterahwas ennast 
oma „leiwaisake" ohwerdama peab harwad pole needgi juhtumised, kus 
rikas ja lugupeetud elumees perekonda poeb ja mehe abil, kes ta 
küisis on, naist sunnib ta himu täitma. Ka tööliste ning ametnik­
kude ringkondades pole niisugustest näitustest puudus. Selle põhjus 
on, kordame weel, meie ühiselu tingimistes. Aga praeguse aja 
seltskond kiitleb oma komblusega, jutlustab abielu pühadusest, kiidab 
oma kombeid ja haridust. Kes seda erapooletult waatleb, tuleb 
hoopis teistsugusele otsusele. Ja sellepärast siis, saagu mis saab: 
teist teed ei ole kui termed tingimised sotsialismuse alusel üles 
seadida.


